



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2020 PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2020

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo **Pregão Presencial nº 057/2020**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **PAPELARIA SÃO BENTO LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 07.634.816/0001-16, Inscrição Estadual nº 255067070, Inscrição Municipal nº 3539, com endereço na Rua Cruzeiro, nº 386, Cruzeiro, em São Bento do Sul/SC, CEP: 89286-370, fone/fax: (47) 3635-2858, e-mail contato@papelariasabento.com.br, neste ato representada por **Charles Gilson Ritzmann**, inscrito no CPF sob nº 604.033.149-68.
2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**.
3. O objeto deste PREGÃO será entregue em até 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da Nota de Empenho, na sede da Secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:30 e das 13:00 às 16:30.
- 3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**
4. A Ata de Registro de Preços terá vigência **até 31 de dezembro de 2020**, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogada até o limite de 12 (doze) meses.
5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por crédito em conta bancária da licitante vencedora ou via boleto bancário no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/fatura, estando condicionado à aceitação e atesto da Secretaria solicitante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

5.1. Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

5.2. O Município de Piên reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para pagamento se os bens/serviços fornecidos não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.

5.3. A Nota Fiscal deverá ser apresentada sem rasuras, em letra bem legível, em nome do Município de Piên, CNPJ nº. 76.002.666/0001-40, indicando o número de conta corrente para pagamento, o nome do Banco e a respectiva Agência, e, ainda, os materiais/serviços fornecidos.

5.4. Em caso de atraso de pagamento em relação ao prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação da nota fiscal/fatura junto a secretaria, o valor da nota fiscal poderá ser atualizado monetariamente INPC, entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigação e efetivo pagamento (conforme art. 40, XIV, "c" Lei Federal 8.666/1993).

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes da presente licitação onerarão os seguintes recursos orçamentários:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL
Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390300799/ 10.003.08.244.0012.2027.3390320400
Contas: 2900/3160/3161
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.33903020799
Contas: 540
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390300799
Contas: 2000
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390300799
Contas: 2480
SECRETARIA DE SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390300799 Contas: 3520
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dotações: 07.002.20.606.008.2013-3390300799 Contas: 1640
SECRETARIA DE GOVERNO Dotações: 02.001.04.122.0002.2003-3390300799 Contas: 350
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO Dotações: 04.001.01.421.0004.2007-3390300799 Contas: 820
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS Dotações: 05.001.15.452.0005.2009.3390300799 Contas: 1020/1030

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitem do edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto da Ata de Registro de Preços será realizada pela Administração, através dos servidores indicados abaixo, os quais atuarão no acompanhamento das solicitações, entrega e recebimento dos materiais/serviços e execução destes:

SECRETARIA	FISCAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL	SCHEILA FUERST SCHROTH



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	MÁRCIA ZIGOVSKI
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	CLAUDIA KNOPIK LISBOA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	DAIANE DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER	JOÃO DO RÓCIO MARTINS
SECRETARIA DE GOVERNO	ANTONIO CARLOS DE RAMOS
SECRETARIA DE SAÚDE	DAIANE APARECIDA SURA DA SILVA
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS	IVAN BUENO FRANCO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO	INGRID R. DE BASSI FRAGOSO

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN
ÓRGÃO GERENCIADOR

PAPELARIA SÃO BENTO LTDA - EPP
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: MARINA ROSVITA PASIERPSKI MARINHO Assinatura: _____

Nome: CARLA DE FÁTIMA RUDNICK MENDES Assinatura: _____



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020

Classificação por Fornecedor

Pregão 57/2020

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 2434-1 PAPELARIA SAO BENTO LTDA - EPP		CNPJ: 07.634.816/0001-16	Telefone: 4736352858	Status: Habilitado					34.118,45
Email: contato@papelariasabento.com.br									
Representante: 2562-3 CHARLES GILSON RITZMANN									
Lote 001 - Lote 001									34.118,45
003	16786 AÇÚCAR DE BAUNILHA - 40 GRAMAS	PO	50,00	Classificado	NEILAR		1,75	87,50	*
006	13434 AÇÚCAR REFINADO - EMBALAGEM DE 05 KG	PC	270,00	Classificado	CERTANO		11,24	3.034,80	*
009	15554 ÁGUA MINERAL SEM GÁS - COPO 200 ML	UN	250,00	Classificado	LIND AGUA		0,79	197,50	*
013	20750 ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ 1Kg	PC	50,00	Classificado	NEILAR		9,70	485,00	*
Rico em vitaminas, contendo no mínimo: vitamina A, D, C, E, B1 (tiamina), B2 (riboflavina), niacina (PP) e B6 (piridoxina). Contendo no máximo 22g de carboidrato por porção de 24g do produto. Acondicionado em pacotes de 1Kg, embalagem metalizada/laminada, rendimento médio de 42 porções de 200ml.									
014	13440 AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM DE 01 KG	PC	30,00	Classificado	NEILAR		5,72	171,60	*
017	13443 AVEIA EM FLOCOS - EMBALAGEM 200 GRAMAS	CX	10,00	Classificado	NEILAR		3,47	34,70	*
018	17574 AZEITONA - VIDROS COM 500 GRAMAS	VID	20,00	Classificado	LA VIOLETERA		9,89	197,80	*
031	17575 BISCOITO SALGADO - EMBALAGEM COM 144 GRAMAS COM 06 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE DE 24 GRAMAS	PC	550,00	Classificado	CLUB SOCIAL		2,99	1.644,50	*
032	13456 BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER INTEGRAL - EMBALAGEM 400 GRAMAS	PC	100,00	Classificado	PRODASA		3,98	398,00	*
033	21216 BISCOITO TIPO WAFER - com mínimo 115 gramas nos sabores: chocolate, morango, baunilha, brigadeiro e limão	UN	75,00	Classificado	CASARREDO		1,58	118,50	*
036	15560 BOMBONS DE CHOCOLATE –Bombom de Wafer recheado e coberto com chocolate com peso mínimo de 21,5 gramas. Embalagem de 01 kg.	PC	70,00	Classificado	SERENATA		26,89	1.882,30	*
038	21217 CAFÉ EM PÓ: TRADICIONAL À SUPERIOR	PC	1.200,00	Classificado	TROPEIRO		6,98	8.376,00	*
em pó, homogêneo, torrado e moído. Acondicionamento: embalagem contendo 500 gramas do produto à vácuo. Ingredientes: 100% café. Com selo de pureza e qualidade expedido pela Associação Brasileira da Indústria de Café (ABIC) ou em plena validade, ou Laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado credenciado aos órgãos competentes, com nota de Qualidade Global de 4,5 a 5,9 (café tradicional ou extraforte) ou 6,0 a 7,2 (café superior) na Escala Sensorial do Café e laudo de análise de microscopia do café, com tolerância de no máximo 1% de impureza									
039	6756 CAFÉ SOLÚVEL - EMBALAGEM 200 GR	VID	150,00	Classificado	AMIGO		11,89	1.783,50	*
040	6757 CALDO DE GALINHA EM PÓ EMBALAGEM DE 1 KG	PC	5,00	Classificado	APTI		7,44	37,20	*
041	13461 CANELA EM PÓ - EMBALAGEM COM 35 GRAMAS	PO	30,00	Classificado	NEILAR		3,07	92,10	*
042	13463 CANJICA BRANCA - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	PC	50,00	Classificado	PINDUCA		2,59	129,50	*
043	13464 CANJIQUINHA DE MILHO (QUIRERINHA) EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	PC	20,00	Classificado	AGRICAL		2,34	46,80	*
053	13467 CHÁ MATE SABOR NATURAL CAIXA C/ 25 SAQUINHOS	CX	100,00	Classificado	CHINES		3,68	368,00	*
055	13470 COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - EMBALAGEM COM 100 GRAMAS	PC	100,00	Classificado	PINDUCA		2,98	298,00	*
056	11337 CONFEITO GRANULADO SORTIDO EMBALAGEM 500 GRAMAS	PC	25,00	Classificado	MIL CORES		7,79	194,75	*
060	13547 CREME DE LEITE UHT EMBALAGEM COM 200 GRAMAS	CX	150,00	Classificado	CCGL		2,10	315,00	*
061	20766 CREME VEGETAL COM SAL	PO	60,00	Classificado	COAMO FAMILIA		3,94	236,40	*
Livre de gordura trans., composta com óleos vegetais líquidos e interesterificados, com adição de vitamina A – pote com 500 gramas									
063	15567 DOCE CREMOSO DE FRUTAS/LEITE - embalagem de 400 gramas	PO	50,00	Classificado	LUIZ ALVENSES		3,64	182,00	*
064	20106 DOCE DE AMENDOIM(GIBI)	PO	10,00	Classificado	YOKI		19,99	199,90	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 57/2020

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
	Pote com 30 unidades, embalado individualmente. Peso unitário 60 gramas								
067	15569 ERVILHA EM CONSERVA - embalagem de 200 gramas	LTA	60,00	Classificado	PREDILETA		1,80	108,00	*
069	15571 FARINHA DE FUBÁ - amarela médio e embalagem 01 Kg.	PC	100,00	Classificado	AGRICAL		2,25	225,00	*
070	15572 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA- Embalagem 1 kg.	PC	10,00	Classificado	PINDUCA		4,49	44,90	*
071	15573 FARINHA DE MILHO AMARELA – Embalagem 01 Kg.	PC	20,00	Classificado	AGRICAL		3,36	67,20	*
072	15574 FARINHA DE MILHO BRANCA – Embalagem 01 Kg.	PC	200,00	Classificado	AGRICAL		4,10	820,00	*
074	17577 FARINHA DE TRIGO- ESPECIAL TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO - 05 KG.	PC	100,00	Classificado	AURI VERDE		12,89	1.289,00	*
075	21221 FARINHA DE TRIGO- especial tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico 01 Kg.	PC	200,00	Classificado	AURIVERDE		2,69	538,00	*
076	15577 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL- Embalagem 01 Kg	PC	10,00	Classificado	OXFORD		3,50	35,00	*
079	13488 FERMENTO BIOLÓGICO - EMBALAGEM 500 GRAMAS	PC	10,00	Classificado	POKAMAYA		15,95	159,50	*
080	13489 FERMENTO QUÍMICO - EMBALAGEM 100 GRAMAS	FR	100,00	Classificado	NEILAR		2,78	278,00	*
085	15580 GELATINA - com corante natural diversos sabores 01 Kg.	PC	40,00	Classificado	NEILAR		8,99	359,60	*
087	21222 GOTAS DE CHOCOLATE - IDEAL PARA BOLO, COOKIES E CUPCAKE. Embalagem com 1000 GRAMAS	PC	50,00	Classificado	MALAVÉRIO		26,96	1.348,00	*
090	13557 LEITE CONDENSADO EMBALAGEM 395 GRAMAS	CX	150,00	Classificado	PIRACANJUBA		3,68	552,00	*
097	15582 MACARRÃO ESPAGUETE com ovos – embalagem com 500 gramas.	PC	200,00	Classificado	JOYA		2,48	496,00	*
098	15583 MACARRÃO PARAFUSO sêmola – Embalagem com 500 gramas.	PC	100,00	Classificado	JOYA		2,48	248,00	*
099	11345 MAIONESE - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	SA	30,00	Classificado	SUAVIT		2,98	89,40	*
104	13508 MILHO PARA PIPOCA - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	PC	50,00	Classificado	PINDUCA		2,55	127,50	*
105	13509 MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM COM 200 GRAMAS	UN	100,00	Classificado	PREDILECTA		1,90	190,00	*
110	15586 ÓLEO DE SOJA- Frasco com 900ml.	LTA	400,00	Classificado	COAMO		3,98	1.592,00	*
116	15590 PIPOCA DOCE - 18 gramas (fardo c/ 50 un.)	FA	60,00	Classificado	EXPLOSAO		20,98	1.258,80	*
118	15591 PÓ PARA PUDIM - com leite diversos sabores – embalagem com 01 Kg.	PC	30,00	Classificado	NEILAR		6,30	189,00	*
119	15592 POLVILHO DE MANDIOCA AZEDO- embalagem com 500 gramas.	PC	50,00	Classificado	PINDUCA		3,88	194,00	*
120	18866 POLVILHO DE MANDIOCA DOCE, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	PC	30,00	Classificado	PINDUCA		3,88	116,40	*
126	13520 SAGU DE MANDIOCA - PACOTE COM 500 GRAMAS	PC	50,00	Classificado	NEILAR		4,06	203,00	*
127	13521 SAL REFINADO IODADO - PACOTE COM 01 KG	PC	150,00	Classificado	REALTA		1,28	192,00	*
130	13522 SARDINHA EM LATA COM ÓLEO - LATA COM 125 GRAMAS	LTA	50,00	Classificado	88		2,98	149,00	*
131	20794 SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS	FR	50,00	Classificado	DA FRUTA		4,05	202,50	*
	Ingredientes: Polpa e suco concentrado de fruta, água potável. Frasco de 01 litros . Sabores: Maracujá, abacaxi, manga, goiaba, uva e laranja.								
132	14678 SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS. INGREDIENTES: POLPA E SUCO CONCENTRADO DE - FRUTA, ÁGUA POTÁVEL. FRASCO DE 200 ML. SABORES: MARACUJÁ, ABACAXI, MANGA E LARANJA.	FR	20,00	Classificado	DA FRUTA		1,84	36,80	*
133	6804 SUCO EM PÓ COM CORANTE NATURAL - DIVERSOS SABORES - 01 KG	PC	250,00	Classificado	NEILAR		7,76	1.940,00	*
134	19357 SUCO INTEGRAL DE UVA - FRASCO COM 1,5 LITROS	FR	50,00	Classificado	VOLATI		9,89	494,50	*



Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 57/2020

Equiplano

Página:3

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
138	15596 TRIGO PARA QUIBE-- Pacote com500 gramas.	PO	20,00	Classificado	PINDUCA		3,20	64,00	*
VALOR TOTAL:					34.118,45				